
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1678 del 30/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/1892 del 30/01/2024

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: O.C.D.P.C. N.344/2016 - INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO IN
EDIFICI PUBBLICI STRATEGICI E RILEVANTI. MODIFICA DEL CONTRIBUTO
ASSEGNATO AL COMUNE DI MERCATO SARACENO IN APPLICAZIONE DI
QUANTO DISPOSTO DALL'ART. 20 C.3 DELL'OCDPC 978/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GEOLOGIA, SUOLI E SISMICA

Firmatario: SERGIO MONTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea BucchiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata  la  determinazione  del  14  dicembre  2017
n.20256, con cui è stato approvato il Piano degli interventi
prioritari di rafforzamento locale o di miglioramento sismico
su edifici pubblici strategici e rilevanti di cui all’art.2,
comma 1, lett. b) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della
protezione civile (di seguito OCDPC) n. 344/2016, di cui alla
tabella che segue:

N.
progr.

Prov. Comune Codice CUP
Denominazione

edificio
Tipologia di
Intervento

Soggetto
Attuatore

Importo
assegnato 

(Euro)

1 FC Gatteo I16F17000020002
Scuola

elementare De
Amicis

Miglioramento
Sismico

Comune di
Gatteo 575.494,12

2 RE Carpineti I46C17000000002
Palestra

comunale
Miglioramento

Sismico

Comune di
Carpineti 1.312.288,10

3 FC Mercato
Saraceno

G56C17000000006 Municipio Rafforzamento
Locale 

Comune di
Mercato
Saraceno

426.880,00

4 FC Civitella di
Romagna

E36F17000000002

Palestra a
servizio delle

scuole primarie e
secondarie di
primo grado

Miglioramento
Sismico

Comune di
Civitella

280.000,00

5 RN San
Clemente B26J17000650002

Scuola
elementare di
San Clemente

Miglioramento
Sismico

Comune di
San Clemente 263.810,00

6 FC Rocca San
Casciano

E36C17000040002 Municipio Miglioramento
Sismico

Comune di
Rocca San
Casciano

685.365,04

7 PR Calestano I85B17000000002
Municipio di
Calestano

Miglioramento
Sismico

Comune di
Calestano 347.820,00

8 FC Cesenatico D26J17000800005
Palazzo

municipale
(Corpo C)

Miglioramento
Sismico

Comune di
Cesenatico 463.993,91

9 RN Cattolica G65B17000030002

Palazzo
Municipale
"Mancini"
CORPO

CENTRALE

Rafforzamento
Locale

Comune di
Cattolica

836.782,90

Importo totale euro 5.192.434,07

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Vista  la  richiesta  da  parte  del  Comune  di  Mercato
Saraceno  (acquisita  con  prot.  17/11/2023.1147473.E),  di
revisione del contributo concesso mediante il rilascio di un
nuovo visto di congruità;

Considerato che con riferimento al Piano richiamato:

 gli interventi relativi ai Comuni di Gatteo, Carpineti,
Civitella di Romagna, San Clemente, Cesenatico e Cattolica
sono ad oggi conclusi e liquidati;

 in  sede  di  attuazione  dell’OCDPC  n.  675/2020  –  i  cui
termini sono stati prorogati con OCDPC n.897/2022 - sono
state riutilizzate le economie relative agli interventi
conclusi nei Comuni di Gatteo, Civitella di Romagna, San
Clemente e Cesenatico, unitamente ai residui derivanti dai
visti  di  congruità  rilasciati  sui  progetti  degli
interventi  dei  Comuni  di  Mercato  Saraceno  (prima
assegnazione) e Rocca San Casciano

 successivamente  alla  scadenza  di  cui  all’OCDPC  n.
897/2022, si sono generate economie dalla conclusione dei
lavori relativi agli interventi nei Comuni di Carpineti e
Cattolica,  rispettivamente  pari  a  euro  233.341,47  ed  a
euro  1.489,52,  sommando  risorse  per  euro  234.830,99,
risultanti quindi ad oggi disponibili; 

Verificato che: 

 relativamente  all’intervento  sul  Municipio  di  Mercato
Saraceno, è stato rilasciato un visto di congruità (prot.
n.  PG.2020.0257550  del  30/03/2020)  che  riconosce  un
contributo pari a euro 426.393,87;

 con determinazione n. 11533/2020 è stato pertanto concesso
al  Comune  di  Mercato  Saraceno  un  contributo  di  euro
426.393,87;

 dalla documentazione da ultimo presentata a corredo della
richiesta di revisione del contributo concesso risultano
ammissibili  a  finanziamento,  ai  sensi  dell’OCDPC
n.344/2016, lavori per un importo pari a euro 583.854,72;

 applicando il costo convenzionale per rafforzamento locale
stabilito  dall’art.  15  dell’OCDPC  978/2023,  pari  a
150euro/mc,  con  riferimento  al  volume  del  Municipio  di
Mercato Saraceno pari a 5.800mc, e considerando un Alfa
pari a 0.398, si ottiene un contributo massimo concedibile
superiore a quanto richiesto; 

Visto  l’art.  20  comma  3  dell’OCDPC  978/2023  che
dispone,  relativamente  alle  annualità  dal  2010  al  2016,
l’utilizzo delle economie derivanti dalla conclusione degli

pagina 3 di 6



interventi generatesi successivamente ai termini (25/11/2022)
di cui all’ordinanza 897/2022, per incrementare i contributi
delle  azioni  ancora  in  corso,  nei  limiti  dei  costi
convenzionali  indicati  all’articolo  15  della  stessa  OCDPC
978/2023;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta inviata dal
Comune  di  Mercato  Saraceno,  destinando  all’intervento  di
rafforzamento locale sul Municipio un contributo pari ad euro
583.854,72,  utilizzando  parte  delle  risorse  resesi
disponibili dalla conclusione degli interventi nei Comuni di
Carpineti e Cattolica sopra richiamate, in applicazione di
quanto disposto dall’art. 20 c.3 dell’OCDPC 978/2023;

Richiamati:

 il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 "Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42";

 la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

 la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.40  recante
"Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle legge regionale 6 luglio 1977, n. 31 e
27 marzo 1972, n. 4", per le parti in essa applicabili;

 la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 18, “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026
(Legge di stabilità regionale 2024)”, pubblicata sul B.U.
del 28 dicembre 2023 n. 365;

 la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 19, “Bilancio di
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2024-2026”,
pubblicata sul B.U. del 28 dicembre 2023 n. 366;

 la deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2023
n.  2291,  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026.”;

– la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023 n.
2319 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta

pagina 4 di 6



regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte
alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi.”;

– la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023 n.
2317, “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’Ente  e  gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in
vigore dal 1° gennaio 2024”;

– la deliberazione di Giunta regionale 13 marzo 2023 n.380,
“Piano  integrato  delle  attività  e  dell'organizzazione
2023-2025” e succ. mod.;

– la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell’Ambiente  25  marzo  2022  n.  5615,
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  cura  del
territorio e dell'ambiente. Istituzione aree di lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa”, con cui l’incarico dirigenziale
del  Responsabile  dell’Area  di  lavoro  Geologia,  Suoli  e
Sismica è conferito dal 01/04/2022 fino al 31/03/2025; 

– la  determinazione  dirigenziale  29  maggio  2023  n.11778
“Conferimento  delle  funzioni  di  responsabile  del
procedimento presso il Settore Difesa del suolo – Area
Geologia, suoli e sismica”;

– la determinazione dirigenziale 9 febbraio 2022 n. 2335,
recante  approvazione  della  ‘Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022’;

Dato atto che il responsabile del procedimento attesta
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi;

Attestato:

– che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

– la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  riconoscere  un  contributo  di  euro  583.854,72,
corrispondente all’importo già impegnato con determinazione
n.11533/2020 di euro 426.393,87, integrato dell’importo di
euro 157.460,85, in applicazione di quanto disposto dall’art.
20 comma 3 dell’OCDPC n.978/2023;

pagina 5 di 6



2) che con successivo atto, a seguito dell’emissione del
nuovo visto di congruità tecnico economica, si provvederà
all’impegno di spesa per l’importo di euro 157.460,85, ad
integrazione  della  somma  già  impegnata  con  determinazione
n.11533/2020;

3) di trasmettere il presente atto al Dipartimento della
protezione  civile,  come  previsto  dall’art.  20  comma  3
dell’Ordinanza, e al Comune interessato;

4) di provvedere:

 per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, ai sensi
delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate in parte narrativa;

 alla pubblicazione della presente determinazione nel
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-
Romagna.

Sergio Monti

pagina 6 di 6


